UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số:  3447 /UBND-KTTH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Kỳ, ngày   31  tháng 10    năm 2007

V/v thanh toán vốn đầu tư XDCB các hạng mục công trình Dự án khu tái định cư Đông Tiển.

Kính gửi:
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;

- Các Sở: Tài chính, Kế hoạch & Đầu tư;

- Chi cục Phát triển nông thôn.

Theo đề nghị của Chi cục Phát triển nông thôn tại Tờ trình số 84/TT-PTNT ngày 26/9/2007 và báo cáo của Sở Kế hoạch & Đầu tư tại Công văn số 457 /SKHĐT ngày 24/10/2007 về thủ tục thanh toán vốn đầu tư XDCB khu tái định cư Đông Tiển; UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Dự án đầu tư xây dựng khu tái định cư Bình Trị - Bình Định, huyện Thăng Bình để phục vụ di dời dân vùng lòng hồ Đông Tiển đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 4189/QĐ-UB ngày 25/9/2003 căn cứ vào các danh mục của Dự án Quy hoạch sắp xếp dân cư giai đoạn 2001 – 2005. Tuy nhiên, do nguồn vốn đầu tư hạn chế, hồ sơ dự án hồ chứa nước Đông Tiển chưa được phê duyệt (đến tháng 10/2006 mới phê duyệt); trong khi đó, Dự án Quy hoạch sắp xếp dân cư giai đoạn 2001 – 2005 đã kết thúc để quyết toán và UBND tỉnh đồng ý cho chủ đầu tư lập lại báo cáo kinh tế kỹ thuật dự án (Công văn số 722/UB-KTTH ngày 28/3/2005) trình cấp có thẩm quyền phê duyệt để triển khai thực hiện theo các danh mục công trình của dự án quy hoạch sắp xếp dân cư tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2006 – 2010 từ nguồn vốn Chương trình mục tiêu ổn định dân cư và xây dựng vùng kinh tế mới. Theo đó, Quyết định số 4189/QĐ-UB ngày 25/9/2003 không còn hiệu lực thi hành.

Việc lập báo cáo kinh tế kỹ thuật và phê duyệt từng danh mục công trình của dự án Khu tái định cư Đông Tiển khi chưa báo cáo xin ý kiến của UBND tỉnh là chưa đúng quy định; yêu cầu Chi cục Phát triển nông thôn Quảng Nam, Sở Kế hoạch & Đầu tư rút kinh nghiệm trong thời gian đến.

2. Để giải ngân nguồn vốn chương trình mục tiêu công trình năm 2007 và đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn chỉnh các hạng mục công trình phục vụ bố trí tái định cư, triển khai thi công hồ chứa nước Đông Tiển từ nguồn trái phiếu Chính phủ kể từ năm 2008; UBND tỉnh thống nhất và đề nghị Kho bạc Nhà nước tỉnh cho giải ngân kế hoạch vốn năm 2007 đã bố trí cho các hạng mục san nền, điện sinh hoạt Khu tái định cư Đông Tiển theo hồ sơ đã được Sở Kế hoạch & Đầu tư phê duyệt.

Sở Kế hoạch & Đầu tư chịu trách nhiệm hướng dẫn Chi cục Phát triển nông thôn Quảng Nam tiếp tục lập, trình thẩm định, phê duyệt các danh mục công trình trong dự án quy hoạch sắp xếp dân cư tỉnh Quảng Nam giai đoạn 2006 – 2010 (kể cả các hạng mục còn lại của dự án Khu tái định cư Đông Tiển) đảm bảo đúng các quy định của Nhà nước và báo cáo UBND tỉnh để theo dõi chỉ đạo./.

Nơi nhận:

·  Như trên;

· TT UBND tỉnh;

·  Sở Nông nghiệp & PTNT;

· UBND huyện Thăng Bình;

·  CPVP;

· Lưu: VT, KTN,KTTH (Quang).

E:\Quang\CV-UB\Nam 2007\Tai chinh\CV chi dao thanh toan von khu TDC Dong Tien.doc

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký

Lê Minh Ánh